令和２年９月４日

学部生・大学院生各位

北海道大学大学院文学院・文学部

令和２年度２学期 文学院専門科目・文学部専門科目の実施方法
及び学事暦・履修登録期間の変更について

文学院専門科目・文学部専門科目の実施方法は，既に令和２年４月１７日の通知でお知ら

せしたところですが，令和２年度第２学期の文学院専門科目・文学部専門科目（以下「専門
科目」という。）について，改めて検討した結果，下記１のとおり開講することとします。
なお,２学期の学事暦及び履修登録期間も下記２及び３のとおり変更となります。

１．文学院専門科目・文学部専門科目の実施方法について
本学の行動指針レベルが３の場合は，完全なオンライン授業となりますが，１～２の期間

中は下記のとおり実施します。

① 専門科目では，オンライン授業（インターネットを活用した授業）を中心として実施し
ますが一部対面授業を導入します。
履修登録確定後，履修者数と試験室の収容定員を鑑みて，授業担当教員が対面授業の実

施が可能であると判断した場合，オンライン授業から対面授業に移行する可能性があり
ます。また，履修者の一部のみ講義室で受講するような変則的な開講形態をとる授業科目
も想定されますのでご承知おきください。
なお，初回授業は履修者が把握できないため，原則として全科目オンライン授業で実施

されます。

② 専門科目のうち,大学院生の論文指導に関連する科目（修士論文・特定課題指導特殊演
習, 博士論文指導特殊演習Ⅰ・Ⅱ）,学部生の卒業論文の指導に関連する部分については,
個別指導の側面があるため,どのように実施されるかは指導教員と相談し,指示に従って
ください。

③ 対面授業の実施に伴い，学生によっては対面授業前後のオンライン授業を構内で受講
せざるを得ない状況が発生することを想定しています。そのため，W201，W202 を自習
室として開放します。詳細は 9/28 以降に W201，W202 講義室前の掲示をご確認くださ

い。
なお、W201.W202 の利用対象者は文学院・文学研究科・文学部の学生に限定します。

他学部・他学院の学生の利用はお控えください。

２．文学部生及び文学院生の履修登録期間の変更について
変更後の履修登録期間は下記のとおりです。システム処理の関係で登録期間は２回に分

かれています。
第１次履修登録開始：９月１８日（金）履修登録期限：９月２４日（木）
第２次履修登録開始：９月２９日（火）履修登録期限：１０月４日（日）
履修登録確認：１０月８日（木）

① 学部生は ELMS 経由で講義資料のダウンロードや指示を受けるために，原則第１次履
修登録中に，履修予定科目を全て Web 履修登録システムで入力願います。

 登録に誤り又は変更がある場合，第２次履修登録期間中に web上で修正願います。
   なお，ELMS に履修登録情報は即時反映されず，翌日以降に反映されるのでご留意く
ださい。

 ② 大学院生は ELMS経由で講義資料のダウンロードや指示を受けるために，原則第１次
履修登録中に，所定の履修届を教務担当に提出願います（今年度は指導教員のサインは不
要なので,郵送・スキャンしてメール添付での提出も可能です）。

    第２次履修登録期間中に履修登録が間違いなく反映されているか ELMS 経由で Web
履修登録システムにてご確認ください。履修登録を修正する必要が発生した場合，10/2
（メール添付であれば 10/4）までに教務担当に履修届を再度提出してください。
 なお，ELMS に履修登録情報は即時反映されず，翌日以降反映されるのでご留意くださ
い。

３．文学部・文学院の学事暦の変更について
授業開始日は 9/28 で変更ありません。ただし，文部科学省が大学入学共通テスト（セン

ター試験）を２回行うことを決定したことにより，1/29（金）が設営により休講となります。
本来 2/1が２学期の授業終了日でしたが，授業回数の確保のため，2/2（火）に金曜日の授
業を行います。

４．シラバスの修正について
文学部専門科目の一部科目について，今回の変更に即した内容にするため９月上旬にシ

ラバスの修正を行います。９月中旬以降 web シラバスにて内容を再度確認のうえ履修登録
を行ってください。

５．今後の方針について
新型コロナウイルス感染症については，日々状況が変化しているところであり，以上の方

針についても必要に応じて変更する場合があります。変更する場合は，文学院・文学部のホ
ームページ又は ELMS 等でお知らせいたします。

北海道大学文学事務部教務担当
〒060-0810 北海道札幌市北区北 10 条西 7 丁目
TEL:011-706-3004  窓口時間：平日 8:30～17:00（12:15～13:00 を除く）